

Số: /KH-BTC

Lào Cai, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Lào Cai

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Kết luận số 93-KL/TU ngày 08/9/2025 và Kết luận số 09-TB/TU ngày 10/10/2025;

Căn cứ Quyết định số 2302/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Lào Cai (sau đây viết tắt là Ban tổ chức Cuộc thi);

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Lào Cai, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm chọn mẫu biểu trưng (logo) tỉnh Lào Cai để sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch, đối nội, đối ngoại của tỉnh.

- Góp phần giữ gìn, phát huy các giá trị về lịch sử- văn hóa của Lào Cai trong tiến trình phát triển; khơi dậy lòng tự hào, tình yêu quê hương đất nước, đẩy mạnh thi đua, thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút nhiều tác giả tham gia; quá trình thi, tuyển chọn đảm bảo tính khách quan, trung thực, chính xác và bảo đảm các quy định của pháp luật có liên quan.

- Biểu trưng (logo) phải là một tác phẩm mỹ thuật đồ họa có tính thẩm mỹ, khái quát cao, đảm bảo tính nghệ thuật, tính dân tộc và tính hiện đại, phản ánh được đặc trưng về địa lý, văn hóa, lịch sử, tiềm năng, thế mạnh và những giá trị riêng biệt, nổi trội về vùng đất và con người Lào Cai, không trùng lặp ý tưởng với các biểu trưng (logo) đã được phổ biến trong toàn quốc và quốc tế, có tính ứng dụng cao, đảm bảo sử dụng lâu dài, thuận lợi cho việc thể hiện trên mọi chất liệu.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THỂ LỆ

##### 1. Đối tượng dự thi

- Tác giả/nhóm tác giả là công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, làm việc trong tỉnh, ngoài tỉnh và ở nước ngoài; không phân biệt lứa tuổi (trường hợp

dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự trước pháp luật); không trong thời gian truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được dự thi.

## **2. Phát động Cuộc thi**

Cuộc thi được phát động rộng rãi trên toàn quốc từ tháng 12/2025.

## **3. Nhận tác phẩm dự thi**

Tổng hợp tác phẩm và nhận tác phẩm dự thi (kể từ khi phát động đến hết ngày 31/5/2026) tại 02 địa chỉ:

- Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Lào Cai, tổ dân phố Đồng Tâm 2, phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai. Điện thoại: 02163.852376.

- Hội Mỹ thuật Việt Nam, số 51, Trần Hưng Đạo, thành phố Hà Nội. Điện thoại: 04.39432194.

## **4. Trình tự chấm giải**

- *Vòng Sơ khảo*: Dự kiến chấm vào đầu tháng 6/2026.

Chọn ra 05 mẫu biểu trưng (lo go) đạt chất lượng cao nhất để đưa vào chấm vòng chung khảo.

Ban Tổ chức Cuộc thi thông báo cho tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm lọt vào vòng chung khảo để chỉnh sửa theo góp ý của Ban Giám khảo và nộp lại cho Ban Tổ chức Cuộc thi trước ngày 30/6/2026.

Đăng tải công khai trên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Tạp chí Văn nghệ Lào Cai trong vòng 10 ngày (từ 01/7 đến 10/7/2026) để xin ý Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, xin ý kiến nhân dân.

- *Vòng Chung khảo*: Dự kiến chấm vào trung tuần tháng 7/2026.

Tiếp tục sửa chữa theo góp ý của Ban Thường vụ, Ban giám khảo, Ban Tổ chức Cuộc thi trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phê duyệt gồm 01 giải Nhất và 04 giải Khuyến khích. Tác phẩm đoạt giải Nhất sẽ được sử dụng làm biểu trưng (logo) chính thức của tỉnh Lào Cai.

## **5. Cơ cấu giải thưởng**

+ 01 giải Nhất: **100.000.000 đ** (một trăm triệu đồng), kèm theo Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai.

+ 04 giải Khuyến khích: **10.000.000đ/ 01 giải** (mười triệu đồng/giải) kèm theo Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai.

Trường hợp không chọn được tác phẩm dự thi đạt yêu cầu cao nhất, Ban Tổ chức có thể quyết định không trao giải Nhất mà chỉ trao giải Khuyến khích của Cuộc thi.

## **6. Công bố kết quả và trao giải**

Công bố kết quả Cuộc thi và trao giải dự kiến vào tháng 8 năm 2026.

## **7. Thể lệ Cuộc thi**

Ban hành kèm theo kế hoạch này.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Lào Cai từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa (nếu có) và thực hiện theo quy định hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Lào Cai**

- Là Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch chi tiết thực hiện các nhiệm vụ để hoàn thành tốt nội dung tổ chức Cuộc thi theo đúng tiến độ đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Mỹ thuật Việt Nam và các cơ quan có liên quan tổ chức phát động Cuộc thi rộng rãi trên toàn quốc; thông báo Thể lệ Cuộc thi; chủ động đăng tải, cung cấp thông tin khái quát về tỉnh Lào Cai trên các phương tiện thông tin đại chúng và đẩy mạnh tuyên truyền trong suốt quá trình tổ chức Cuộc thi (hoàn thành phát động trong tháng 12/2025 và tuyên truyền trong suốt quá trình tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch đã đề ra).

- Tham mưu thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi; tiếp nhận tác phẩm dự thi và thành lập các tổ giúp việc theo yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Xây dựng dự toán kinh phí Cuộc thi gửi Sở Tài chính thẩm định, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Kết thúc Cuộc thi, khẩn trương hoàn thiện thủ tục đăng ký bản quyền tác phẩm, tác giả; phối hợp kiểm tra, giám sát việc ứng dụng, sử dụng biểu trưng (logo) trong mọi hoạt động của tỉnh... bảo đảm đúng nguyên mẫu đã được đăng ký bản quyền.

**2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên:** Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi và đóng góp ý kiến cho những tác phẩm dự thi lọt vào vòng chung khảo Cuộc thi.

**3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy:** Phối hợp định hướng, tuyên truyền, triển khai các nội dung tổ chức Cuộc thi.

#### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến, ứng dụng, sử dụng biểu trưng (logo) của tỉnh sau khi được phê duyệt. Kiểm tra, giám sát việc khai thác, sử dụng logo trong mọi hoạt động của tỉnh.

#### **5. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí do Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật trình, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

#### **6. Sở Khoa học và Công nghệ**

Hướng dẫn các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường đăng tải nội dung phát động Cuộc thi trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của các đơn vị; hướng dẫn kỹ thuật đăng ký mã QR truy cập Thể lệ và thông tin về Cuộc thi.

**7. Đề nghị Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn nghệ Lào Cai, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh**

Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau khi phát động Cuộc thi bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; chú trọng tuyên truyền trên các nền tảng số. Đăng tải rộng rãi mục đích ý nghĩa, thể lệ và quá trình tổ chức Cuộc thi gắn với quảng bá hình ảnh của tỉnh nhằm thu hút sự quan tâm, tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là giới văn nghệ sĩ, kiến trúc sư, nhà điêu khắc, họa sỹ trong và ngoài tỉnh.

**8. Các sở, ngành của tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Tích cực tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích ý nghĩa, thời gian tổ chức Cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân biết và tham gia, hưởng ứng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Lào Cai, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các nhiệm vụ để Cuộc thi đạt hiệu quả cao./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội Mỹ thuật Việt Nam;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh;
- Báo và PTTH tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Lào Cai;
- Các cơ quan báo chí thường trú tại Lào Cai;
- UBND các xã, phường;
- CVP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Vũ Thị Hiền Hạnh**

**THẺ LỆ****Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Lào Cai**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-BTC ngày tháng 12/2025  
của Ban Tổ chức Cuộc thi)

**1. Đối tượng tham gia**

- Tác giả/nhóm tác giả là công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, làm việc trong tỉnh, ngoài tỉnh và ở nước ngoài; không phân biệt lứa tuổi (trường hợp dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự trước pháp luật); không trong thời gian truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được dự thi.

**2. Yêu cầu về tác phẩm tham gia dự thi**

- Mỗi tác giả tự lựa chọn 01 mã số riêng cho mình, gồm 05 ký tự (chữ Việt Nam hoặc số). Mã số này được dùng xuyên suốt trong mỗi nội dung dự thi; mã số của tác giả trùng khớp từ bản mẫu mã số tác phẩm dự thi, bản thuyết minh, bì thư và phong bì lớn gửi về Ban Tổ chức.

- Mặt trước tác phẩm dự thi không được ký tên và không được sử dụng bất kỳ ký hiệu nào; mặt sau góc phải, phía dưới ghi mã số của tác giả.

- Tác phẩm không được cuộn tròn, không gấp, không ép plastic.

- Không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi. Một tác giả hoặc nhóm tác giả có thể sáng tác nhiều mẫu tác phẩm dự thi, mỗi mẫu có bài thuyết minh ý tưởng và mã số tự chọn riêng.

- Tác phẩm dự thi không được trùng lặp, gây nhầm lẫn giữa các biểu trưng (logo), biểu tượng du lịch, hình ảnh, nhãn hiệu hoặc dấu hiệu đặc trưng của địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh và chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Phần bản vẽ:

+ Tác phẩm in màu trên giấy trắng dày, cứng, khổ giấy A4 (21cm x 29,7cm); đúng sắc độ thực. Góc bên phải tác phẩm in thêm một mẫu đen trắng nhỏ (kích thước 3cm x 3cm).

+ Sử dụng tối đa không quá 03 màu (không kể màu trắng);

- Phần thuyết minh:

Bản thuyết minh mô tả ý tưởng tác phẩm (làm rõ nội dung, ý nghĩa của tác phẩm dự thi) không quá 400 từ, trình bày trên giấy khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times new Roman.

- Tác giả/nhóm tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình sáng tác, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm khi có xảy ra tranh chấp

quyền tác giả của tác phẩm. Nếu có phát hiện vi phạm bản quyền tác giả sau khi công bố giải thưởng, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và hủy bỏ kết quả đã công bố đối với tác phẩm đó. Không được sử dụng biểu trưng đã đoạt giải Cuộc thi này để sử dụng vào các mục đích khác khi chưa có sự đồng ý của Ban Tổ chức.

- Tác phẩm dự thi được chọn làm biểu trưng (logo) của tỉnh Lào Cai sẽ nhận được tiền thưởng và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức. Bản quyền tác phẩm thuộc về Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai.

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận Thể lệ Cuộc thi. Ban Tổ chức không trả lại hồ sơ tác phẩm của tác giả tham gia dự thi.

### **3. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm dự thi**

Ban Tổ chức Cuộc thi nhận các tác phẩm dự thi kể từ ngày ra thông báo đến hết ngày 31/5/2026. Đối với tác phẩm dự thi gửi qua đường bưu điện, Ban Tổ chức căn cứ ngày ghi trên dấu của bưu điện là ngày nộp tác phẩm.

- Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi:

+ Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Lào Cai, tổ Dân phố Đồng Tâm 2- Phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai. Điện thoại: 02163.852.376.

+ Hội Mỹ thuật Việt Nam, 51 - Trần Hưng Đạo- Hà Nội. Điện thoại: 04.39432194.

### **5. Trình tự, thủ tục chấm thi**

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thành lập Hội đồng tuyển chọn biểu trưng gồm từ 05 - 07 thành viên. Hội đồng tuyển chọn biểu trưng hoạt động theo chế độ tập thể.

- Các tác giả nộp tác phẩm dự thi theo đúng địa chỉ, thời gian quy định; Hội đồng tuyển chọn sẽ chấm sơ khảo và chọn 05 mẫu biểu trưng để trưng bày xin ý kiến của nhân dân và các cơ quan đơn vị liên quan. Sau đó sẽ chấm vòng chung khảo để chọn ra biểu trưng (logo) đạt yêu cầu để làm biểu trưng (logo) của tỉnh Lào Cai.

### **6. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 giải Nhất: **100.000.000 đ** (một trăm triệu đồng), kèm theo Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai.

- 04 giải Khuyến khích: **10.000.000đ/ 01 giải** (mười triệu đồng/giải) kèm theo Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai.

Trường hợp không chọn được tác phẩm dự thi đạt yêu cầu cao nhất, Ban Tổ chức có thể quyết định không trao giải Nhất mà chỉ trao giải Khuyến khích của Cuộc thi.

### **7. Thời gian chấm thi, công bố kết quả và trao giải**

- Thời gian chấm tác phẩm:
- + Chấm sơ khảo: Dự kiến đầu tháng 6/2026.
- + Chấm chung khảo: Dự kiến trung tuần tháng 7/2026.
- Đăng tải trên cổng thông tin điện tử tỉnh và mạng xã hội, trưng bày xin ý kiến nhân dân trong vòng 10 ngày (từ 01/7/2026 đến 10/7/2026).
- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Dự kiến tháng 8/2026./.